CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       REQUERIMENTO Nº               , DE 2019

                                        (Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia

22 de março de 2019, no Plenário desta

Casa, em homenagem ao Dia Internacional

da Síndrome de Down.

  Senhor Presidente,

 Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos requerer

a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de

Sessão Solene desta Casa, no próximo dia 22 de março em 2019, em homenagem ao Dia

Internacional da Síndrome de Down.

                                                   JUSTIFICATIVA

                A síndrome de Down é causada pela presença de três cromossomos 21 em todas

ou na maior parte das células de um indivíduo. As pessoas com síndrome de Down, ou

trissomia do cromossomo 21, têm 47 cromossomos em suas células em vez de 46, como a

maior parte da população. Do dia 16 de março ao dia 21 de março são dedicados às

comemorações que cercam o Dia Internacional da Síndrome de Down, aqui no Brasil e ao

redor do mundo.

     As pessoas com síndrome de Down têm muito mais em comum com o resto da

população do que diferenças, elas podem alcançar um bom desenvolvimento de suas

capacidades pessoais e avançará com crescentes níveis de realização e autonomia.

    A realização da sessão solene reforça a luta por visibilidade e pela importância da

inclusão das pessoas com Síndrome de Down na sociedade e a importância das políticas

públicas voltadas para pessoas com deficiência.

       Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos

nobre Pares para a sua aprovação.

                            Sala das Sessões,       de                              de 2019.

 DEP. ERIKA KOKAY – PT/DF                       DEP. PAULO PIMENTA – PT/RS

                                                                              LÍDER DO PT